
 

 

 

PNRR “GeoSciences IR” -  Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca 

all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato  

di infrastrutture di ricerca e innovazione” Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU 

CUP   I53C22000800006 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI HARDWARE NON SPECIALISTICO PER IL PROGETTO 

GEOSCIENCES IR NELL’AMBITO DEL PNRR – LOTTI 1 E 2 
 

Il Responsabile del CRA03, Dr.ssa Maria Siclari, con il presente avviso rende noto che l’Istituto, ai sensi 
dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito in L. n. 120/2020, avvierà una procedura negoziata senza 
bando, finalizzata all’acquisizione della fornitura di hardware non specialistico per il progetto 
GEOSCIENCES IR nell’ambito del PNRR – LOTTI 1 E 2.  
L’avviso costituisce altresì richiesta di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici, ai fini 

del successivo invito a presentare offerta ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016. 

La procedura negoziata si svolgerà in modalità telematica sul portale Acquisti in rete di Consip S.p.A. – 

MePA – Bando “Beni” area merceologica “Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per 

ufficio” – classe merceologica “Computer, tablet e componenti” - categoria merceologica “Pc, periferiche 

e accessori”. 

Alla procedura saranno invitati almeno cinque operatori economici, ove esistenti. 

Qualora in risposta al presente avviso pervengano meno di cinque dichiarazioni di interesse o nei casi in 

cui occorra preservare la rotazione dei contraenti, ovvero ove si ritenga di garantire una più ampia 

partecipazione, l’Amministrazione si riserva la facoltà di provvedere ad integrare l’elenco degli operatori 

da invitare fino alla concorrenza del numero di cinque. 

 

1) OGGETTO DELL’APPALTO, DURATA E LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO 

Oggetto dell’appalto è la fornitura di hardware non specialistico per il progetto GEOSCIENCES IR 

nell’ambito del PNRR così suddivisa: 

 

LOTTO 1: WORKSTATION FISSE 

- N. 8 WORKSTATION - CPU: 1x Intel Xeon W-2255 (19,25 MB di memoria cache, 10 core, 20 

thread); Intel vPRO; RAM: 64 GB (8x8 GB, DDR4, 2933 MHz, ECC); HDD principale (S.O.): 2x M.2, 

512 GB, PCIe NVMe; Video Card: 1x Nvidia RTX A4000, 16 GB, 4DP; S.O.: Win 11 Pro; Monitor: 1x 



 

 

 

27.0” QHD (2560x1440); Tastiera e Mouse: wireless inclusi; HDD secondari: 4x SATA da 3,5", 2 

TB, 7.200 rpm. 

- N. 5 WORKSTATION - CPU: 1x Intel Xeon W-2295 (24,75 MB di memoria cache, 18 core, 36 

thread); Intel vPRO; RAM: 128 GB (4x32 GB, DDR4, 2933 MHz, ECC); HDD principale (S.O.): 2x 

M.2, 1 TB, PCIe NVMe; Video Card: 1x Nvidia RTX A5000, 24 GB, 4DP; S.O.: Win 11 Pro; Monitor: 

1x 27.0” QHD (2560x1440); Tastiera e Mouse: wireless inclusi; Storage Controller: SATA/SAS PCIe 

MegaRAID SAS 9440-8i 12 Gb/s - SW RAID 0.1.5.10; HDD secondari: 5x SATA Enterprise da 3,5", 

12 TB e 7.200 rpm. 

- N. 1 WORKSTATION - CPU: 1x Intel Xeon Gold 6248R; Intel vPRO; RAM: 512 GB (8x64 GB, DDR4, 

2933 MHz, ECC); HDD principale (S.O.): 1x M.2, 1 TB, PCIe NVMe; Video Card: 1x Nvidia RTX 

A5000, 24 GB, 4DP; S.O.: Win 11 Pro; Monitor: 1x 27.0” QHD (2560x1440); Tastiera e Mouse: 

wireless inclusi ; Display: 0; Storage Controller: SATA/SAS PCIe MegaRAID SAS 9440-8i 12 Gb/s - 

SW RAID 0.1.5.10; HDD secondari: 5x SATA Enterprise da 3,5", 12 TB e 7.200 rpm. 

 

LOTTO 2: PC PORTATILI, TABLET ED ACCESSORI 

- N. 7 NOTEBOOK - CPU: Intel Core i7-1265U; Intel vPRO; RAM: DDR4 - 16 GB; HDD principale (S.O.):  

PCIe NVMe M.2 - 512 GB; Video Card: Intel Iris XE embedded; S.O.: Win 10/11 Pro; Display: 14.0" 

- FHD (1920x1080); Batteria: 58 Wh. 

- N. 20 NOTEBOOK - CPU: Intel Core i7-1265U; Intel vPRO; RAM: DDR5 - 32 GB; HDD principale 

(S.O.):  PCIe NVMe M.2 - 512 GB; Video Card: NVIDIA T550 - DDR6 - 4 GB; S.O.: Win 10/11 Pro; 

Display: 15.6" - FHD (1920x1080); Batteria: 58 Wh. 

- N. 3 NOTEBOOK - CPU: Intel Core i7-12800H; Intel vPRO; RAM: DDR5 - 32 GB; HDD principale 

(S.O.):  PCIe NVMe M.2 - 512 GB; Video Card: NVIDIA RTX A3000 - DDR6 - 12 GB; S.O.: Win 10/11 

Pro; Display: 17" - UHD+touch (3840x2400); Batteria: 97 Wh. 

- N. 9 TABLET - CPU: 8-Core; RAM: 4 GB; HDD principale (S.O.): 64 GB; Video Card: Embedded; S.O.: 

Android; Display: 8.0" - WUXGA (1920x1200); Connettivita': Wi‑Fi + Cellular 4G; Batteria: 5050 

mAh; Rugged. 

- N. 2 TABLET - CPU: Apple M1 (CPU 8‑core); RAM: 8 GB; HDD principale (S.O.): 128 GB; Video Card: 

GPU 8‑core; S.O.: iPadOS; Display: 12,9" - Retina XDR (2732x2048); Connettivita': Wi‑Fi + Cellular 

5G; Batteria: 40,88 Wh. 

- N. 6 TABLET - CPU: Apple M1 (CPU 8‑core); RAM: 16 GB; HDD principale (S.O.): 2 TB; Video Card: 

GPU 8‑core; S.O.: iPadOS; Display: 12,9" - Retina XDR (2732x2048); Connettivita': Wi‑Fi + Cellular 

5G; Batteria: 40,88 Wh. 

- N. 28 – Monitor per PC 27" QHD (2560x1440). 

- N. 2 – Monitor per PC 34" WQHD 3440 x 1440 (curvo). 

- N. 2 – Kit tastiera e mouse di dimensioni standard in lingua italiana con cavo e collegamento su 

porta USB 



 

 

 

- N. 5 – Cuffia stereo con microfono, cancellazione del rumore, connessione USB-C, certificazione 

di compatibiltà MS Teams. 

- N. 18 - HDD Esterno 2,5" - 4 TB - USB 2.0/3.0. 

- N. 1 - SSD Esterno 1 TB; USB 3.2 Gen 2 (10 Gb/s); Connettore USB-C (adattatore USB-A incluso). 

- N. 12 - SSD Esterno 2 TB; USB 3.2 Gen 2 (10 Gb/s) Connettore USB-C (adattatore USB-A incluso). 

- N. 2 - SSD NVMe M.2 2280 Interno 1 TB; PCIe Gen 3.0 x4; NVMe 1.4. 

- N. 2 - Webcam FHD con Microfono. 

 

I beni dovranno essere consegnati, per entrambi i lotti, entro 90 (novanta) giorni dalla data di stipula del 

contratto. 

Il luogo di consegna, per entrambi i lotti, è la sede ISPRA di Roma sita in via Vitaliano Brancati 48. 

 

2) IMPORTO STIMATO DEL CONTRATTO 

L’importo stimato per la realizzazione della fornitura è pari a euro 200.200,00 + IVA così suddiviso: 

• LOTTO 1, per l’importo di euro 96.600,00 + IVA; 

• LOTTO 2, per l’importo di euro 103.600,00 + IVA. 

 

3) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Saranno ammessi a partecipare alla successiva procedura ad evidenza pubblica, segnalata con il presente 

avviso, i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016, in possesso dei seguenti requisiti:  

a. di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, ovvero non trovarsi in alcuna delle 

condizioni ostative in materia di impedimenti a stipulare con la Pubblica Amministrazione; 

b. di idoneità professionale ai sensi dell’articolo 83 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016: essere iscritti al 

Registro delle Imprese della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura, nel registro 

per l’artigianato presso i competenti ordini professionali, ovvero presso registri, elenchi, e analoghi, 

riconosciuti dall’ordinamento giuridico. 

Il possesso dei requisiti sarà attestato dal legale rappresentante o da un procuratore ai sensi e per gli 

effetti di cui al D.P.R. n. 445/2000.  

L’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 

50/2016. 

Le modalità di presentazione dell’offerta e della correlata documentazione amministrativa saranno 

indicate nella lettera di invito. 

 

 

 

 



 

 

 

4) ULTERIORI ADEMPIMENTI IN MATERIA DI PNRR 

L’appalto è finanziato con le risorse PNRR del progetto “GeoSciences IR” - Missione 4, “Istruzione e 

Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 

realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall'Unione 

europea NextGenerationEU – CUP I53C22000800006, pertanto in applicazione delle disposizioni di cui 

al D.L. 31 maggio 2021, n. 77, l’operatore economico selezionato, al momento della presentazione 

dell'offerta sul MePA, a pena di esclusione dall’affidamento, dovrà: 

1. essere in regola con gli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla legge 

12 marzo 1999, n. 68, oltre che ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera i), del Codice. 

2. per i soli gli operatori economici che occupano oltre cinquanta dipendenti, produrre copia 

dell'ultimo rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile redatto ai 

sensi dell’articolo 46, decreto legislativo n. 198 del 2006, con attestazione della sua conformità a 

quello eventualmente già trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri 

regionali di parità ovvero, in mancanza, con attestazione della sua contestuale trasmissione alle 

rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità.  

3. sottoscrivere ed allegare l’impegno ad assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una 

quota pari al 30 per cento delle nuove assunzioni necessarie all’esecuzione dell’appalto 

all’assunzione di personale con età inferiore a trentasei anni, nonché una quota pari al 30 per 

cento di donne.  

4. fornire i dati necessari per l’identificazione del/i titolare/i effettivo/i ai sensi dell’art. 20 del D. 

Lgs. n. 231/2007 e presentare specifica dichiarazione di assenza di conflitto di interessi; 

5. non essere incorso nell’interdizione automatica per inadempimento dell’obbligo di consegnare 

alla stazione appaltante, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, la relazione di genere di 

cui all’articolo 47, comma 3, del decreto legge n. 77/2022. 

5) MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

I soggetti interessati potranno inviare la propria manifestazione di interesse, utilizzando l’apposito 

modulo (Allegato A) debitamente compilato in tutte le sue parti e sottoscritto digitalmente dal legale 

rappresentante della Società o da un procuratore.  

All’istanza dovrà essere allegata l’Informativa trattamento dati personali sottoscritta digitalmente per 

presa visione, nonché, in ipotesi di procura generale o speciale, copia dell’atto di conferimento dei poteri 

di rappresentanza. 

Le dichiarazioni di interesse dovranno pervenire entro 20 (venti) giorni dalla data di pubblicazione del 

presente avviso all’indirizzo pec protocollo.ispra@ispra.legalmail.it, indicando nell’oggetto: 

mailto:protocollo.ispra@ispra.legalmail.it


 

 

 

- “Manifestazione di interesse per fornitura di hardware non specialistico per il progetto 

GEOSCIENCES IR nell’ambito del PNRR – LOTTO 1 e 2– presso il DIPARTIMENTO GEO”; farà fede 

la ricevuta di consegna del sistema PEC. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in ordine a ritardi dovuti a disservizi del client di 

posta certificata. 

Le candidature prive di sottoscrizione, così come quelle pervenute successivamente alla data specificata, 

non saranno tenute in considerazione. 

 

6) INFORMAZIONI  

Il presente avviso ha carattere ricognitivo e, come tale, non impegna l’Istituto a indire la sottesa 

procedura di affidamento.  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere o sospendere i termini previsti dalla presente 

richiesta di manifestazione di interesse, di modificare o annullare quest’ultima in tutto o in parte, 

ovvero di non dare seguito alla selezione per l’affidamento di cui trattasi, senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Per ogni ulteriore informazione, gli interessati possono contattare il Dipartimento GEO via e-mail 

all’indirizzo geo-dir@isprambiente.it. 

 

7) TRATTAMENTO DEI DATI  

Si invita a prendere visione, sottoscrivere digitalmente e inoltrare l’informativa di cui all’allegato 

“Informativa trattamento dati personali”. 

 

IL RESPONSABILE DEL CRA03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ALLEGATO A  

Spett. ISPRA 

PEC: protocollo.ispra@ispra.legalmail.it 

c.a. Dipartimento GEO – Dr.ssa Maria Siclari  

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI HARDWARE NON SPECIALISTICO PER IL PROGETTO GEOSCIENCES 

IR NELL’AMBITO DEL PNRR – LOTTO 1 e 2 

 

Il/la sottoscritto/a………………………………................................................................................... 

nato/a a ................................ il ..../..../...... C.F. …………………………………….…........................ 

residente a ............................. CAP ...............via…………………………..………………………… in qualità di 

……………………........ dell’impresa ………………………………………………….. 

C.F..……………..…………………………. P.I. ……………………………………………………. 

con sede legale in ……………………………………………………………………….……………. 

Via …………………………….…………........................................................................................... 

telefono ..............................................................PEC .......................................................................... 

e-mail ………………………………………………………………………………………….…….; 

 

con la presente manifesta interesse a partecipare alla procedura in oggetto per il lotto/i  n. …………….. in 

forma di: 

□ IMPRESA SINGOLA come sopra generalizzata  □ IMPRESA ASSOCIATA nella seguente forma: 

__________________________________________________________________ 

   (indicare la forma dell’associazione e i dati dell’impresa associata) 

 

 

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole del fatto che, in caso di 

mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/00, le 

sanzioni previste dal codice penale e delle leggi speciali in materia di falsità in atti, oltre alle conseguenze 

amministrative connesse alla procedura 

 : 

DICHIARA 

 

 

1. che ai fini dell’affidamento del contratto di appalto in oggetto non sussiste alcuna delle cause di 

esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 s.m.i; 



 

 

 

2. di possedere i requisiti di capacità speciale di cui all’art. 83 c.1 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i; 

3. di aver preso visione e di accettare le condizioni esplicitate nell'avviso di manifestazione di 

interesse in oggetto indicato; 

4. di essere a conoscenza che l'avviso non costituisce invito a partecipare a procedure di 

affidamento e non vincola in alcun modo l’ISPRA; 

5. di essere consapevole che la presente dichiarazione non costituisce prova del possesso dei 

requisiti richiesti e che gli stessi saranno verificati ai sensi di legge in occasione di eventuale 

indizione della procedura di affidamento. 

 

 

(luogo), (data)  

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All. n…… 

Informativa sul trattamento dei dati personali firmata digitalmente per presa visione. 

Eventuale procura nel caso in cui l’istanza sia firmata da un procuratore generale e speciale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-30T12:44:12+0000
	Maria Siclari




